
Ano III - Número: CCCLXXXI de 21 de Junho de 2023

DATA: 21/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 21/06/2023 17:09:36
IP com n°: 192.168.0.14

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
395

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 381/2023 - 21/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO: TP 01/2023-SEJUV /2023 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS COMPLEMENTARES 

DE CONSTRUÇÃO DE UM GINÁSIO POLIESPORTIVO NO LOTEAMENTO CONVIVER, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 

TIANGUÁ-CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 20062301SEMED/2023 - ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAIS/EQUIPAMENTOS PARA INSTALAÇÃO DE LABORATÓRIO DE 

CIÊNCIAS NAS ESCOLAS.

PORTARIAS

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 99/2023 - EXONERAR OS REFERIDOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 100/2023 - NOMEIA DIRETORA ESCOLAR DA E.E.I.F PROFª MARIA OFÉLIA DE 

VASCONCELOS PORTELA – BAIRRO AEROPORTO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 21/06/2023 17:09:36 - IP com n°: 192.168.0.14
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=395

2/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 381/2023 - 21/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO:
TP 01/2023-SEJUV /2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE – SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER – TP 01/2023-SEJUV – RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE 
PREÇOS. A Comissão Permanente de Licitação comunica o resultado de julgamento de propostas de 
preços referente à Tomada de Preços n° 01/2023-SEJUV – CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES DE CONSTRUÇÃO DE UM GINÁSIO POLIESPORTIVO NO LOTEAMENTO CONVIVER, NA 
SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, CONFORME PT 1008761-78/2013 (CV 790608). PROPOSTA 
VENCEDORA: AMAZONAS CONSTRUÇÕES LTDA – ME, R$ 1.079.477,66; 2ª: ROTEX CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI – ME, R$ 1.083.469,60; e 3ª: CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES LTDA, 
R$ 1.084.568,08. Fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso I, alínea “b” da Lei de Licitações. Maiores 
informações na sala da Comissão de Licitações, localizada na Av. Moisés Moita nº 785 – Bairro Nenê Plácido. Tianguá-
CE, 21 de junho de 2023. Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
20062301SEMED/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO do Município de Tianguá torna público o Extrato do Instrumento 
Contratual Nº 20062301SEMED , resultante da ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
08/2023, OBJETO: ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS/EQUIPAMENTOS PARA INSTALAÇÃO DE LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS NAS ESCOLAS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ATENDENDO AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0503.12.361.0221.2.033 - Gestão e Manutenção do Ensino 
Fundamental – FUNDEB - ELEMENTO DE DESPESAS: 44.90.52.00 – Equipamentos e material 
permanente - FONTE DE RECURSO: 1540000000 - Transferência do FUNDEB – impostos 30%. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADA: COMERCIAL ELLEN LTDA. 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ADRIANO DE SOUSA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ANA 
VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA. VALOR GLOBAL: R$ 468.100,00 (quatrocentos e sessenta e oito 
mil e cem reais). Tianguá-CE, 20 de junho de 2023. ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA -
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. 

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 99/2023

PORTARIA Nº 99/2023, DE 20 DE JUNHO DE 2023.

O Prefeito Municipal de Tianguá, LUIZ MENEZES DE LIMA , no uso de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO o afastamento definitivo dos servidores públicos municipais por motivo 

rescisórios;
CONSIDERANDO a necessidade de formalizar os desligamentos dos referidos servidores do 

quadro de pessoal do Município;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar os referidos servidores públicos municipais abaixo relacionados:

Servidor(a) Função Secretária Data
Motivo do 

Afastamento

JAIRO DE SA 
SIQUEIRA

MOTORISTA EDUCAÇÃO
27/05/202

3
FALECIMENTO

LUIZ JOAO DA SILVA
SERVIÇOS 

GERAIS
EDUCAÇÃO

18/05/202
3

FALECIMENTO

MARIA JOSE 
SOBRINHA

ACD SAÚDE
15/05/202

3
FALECIMENTO

MARIA GILMARA 
FERREIRA 
DAMASCENO

AGENTE 
ADMINISTRATI

VA

ADMINISTRAÇ
ÃO

20/06/202
3

PEDIDO DE 
DEMISSÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 21/06/2023 17:09:36 - IP com n°: 192.168.0.14
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=395

3/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 381/2023 - 21/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º - Determinar extinto o vínculo de antes existente entre os servidores referido no artigo anterior e o 
Município de Tianguá-CE, devendo o mesmo ser retirado da folha de pagamento a partir da presente data.
Art. 3º - Determinar que o departamento de pessoal proceda com os cálculos de valores diversos devidos 
aos servidores exonerados, considerados 13º proporcional, férias  e  demais a  que faça jus até a presente 
data, encaminhando os devidos cálculos ao setor competente do Município (Secretária de  Finanças e/ou 
Tesouraria), para fins de  pagamento dos referidos direitos  mediante transferência em conta bancária, 
sendo ao mesmo tempo emitida sua rescisão de contrato de trabalho para o devido cumprimento das 
determinações legais quanto a matéria.
Art. 4º - Determinar que a Secretária, onde eram lotados os referidos servidores mencionado no artigo 
primeiro desta portaria, receba via da mesma para fins de proceder com a cobertura de serviços na lacuna 
que será deixada com a saída do mesmo servidor.
Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário a esta portaria, que passa a vigorar a partir de sua 
publicação que será imediata.

Autue-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá/CE, 20 de junho de 2023.

Luiz Menezes de Lima
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 100/2023

PORTARIA Nº 100/2023, DE 20 DE JUNHO DE 2023.

NOMEIA DIRETORA ESCOLAR DA E.E.I.F PROFª MARIA 
OFÉLIA DE VASCONCELOS PORTELA – BAIRRO 
AEROPORTO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -
CE.

EU, LUIZ MENEZES DE LIMA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas atribuições 
legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 588/10, de 02/07/2010 e 
Lei Municipal Nº 1.535/2023 de 07/02/2023.
RESOLVO:
Art. 1º - Nomear a Sra. GEANE CAVALCANTE MARTINS, ocupante de cargo efetivo, cadastrada no 
CPF Nº 486.652.583-53, cadastrada no RG Nº 1838154 -89 SSP/CE, para exercer as funções do cargo 
de DIRETORA ESCOLAR, da E.E.I.F PROF.ª MARIA OFÉLIA DE VASCONCELOS PORTELA –
BAIRRO AEROPORTO, DAS V – NÍVEL C, zona urbana do município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 
588/2010, de 02 de julho de 2010, que regulamenta o funcionamento das escolas pertencentes à rede 
Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 1.535/2023 de 07/02/2023, que estabelece a Tabela Salarial dos 
cargos comissionados da Secretaria de Educação do Município de Tianguá/CE.
Art. 2º - Com os efeitos desta Portaria, revoga -se a PORTARIA Nº 43, de 05/01/2021, que DESIGNOU, 
sem ônus, a professora acima referida para exercer as funções do cargo de DIRETORA ESCOLAR, da 
E.E.I.F PROF.ª MARIA OFÉLIA DE VASCONCELOS PORTELA – BAIRRO AEROPORTO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao 
contrário.
Autue-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá/CE, 20 de junho de 2023.

Luiz Menezes de Lima
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 21/06/2023 17:09:36 - IP com n°: 192.168.0.14
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=395

4/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 381/2023 - 21/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima

Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa

Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

Luciana da Silva Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Cândido José Magalhães de Melo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Jario Mario Alves Penha Junior
Controladoria Geral do Município

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Igor Saraiva Costa
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria Municipal de Administração

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 21/06/2023 17:09:36 - IP com n°: 192.168.0.14
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=395

5/5www.tiangua.ce.gov.br


